Osmanlı şairle-
rine olumlu yönde çok etkisi olan Türk şairlerden birisi de Genceli Nizâmî’dir.

Genceli Nizâmî veya Nizâmî-i Gencevî künyesiyle bilinen şairin hayatına
dair bilinenler çok sınırlıdır. İslam Ansiklopedisinde kısaca şöyle tanıtılmıştır:

“Genel kanaat 535-540 (1141-1145) yılları arasında dünyaya geldiği yö-
nündedir. UNESCO, 1141 tarihini esas kabul ederek şairin doğumunun
850. yılına rastlayan 1991 yılını Nizâmî yılı ilân etmiştir. Türk bir baba ile
Kürt bir annenin çocuğu olup bazı kaynaklarda doğum yerinin Kum ve Tef-
reş olduğu belirtilirse de babasının Gence’ye gelip yerleştiği ve Nizâmî’nin
orada doğduğu kabul edilmektedir.

Genceli Nizâmî, altmışlı yaşlarında Gence’de vefat etmiştir. Vefat tarihinin
597/1201 - 611/ 1214 yılları arasında olduğu tahmin edilmektedir. Şairin
şiirleri Gencîne-i Gencevî adıyla bir araya toplanmıştır. Ayrıca şaire Türk ede-
biyatında haklı bir ün kazandıran hamsesi vardır. Hamsesi şu mesnevilerden
teşekkül etmektedir: Mahzenü’l- Esrâr, Hüsrev ü Şîrîn, Leylâ vü Mecnûn, Heft
Peyker (Behrâmnâme), İskendernâme.5

In the later years
mutual interaction hold on. One of the poets who influenced Ottoman poets
positively is Genceli Nizâmî.

The poet who is known as Genceli Nizâmî or Nizâmî-i Gencevî, what is
known about the life of the poet is very restricted. It ıs estimated that Nizâmî
was born between the years 535-540 (1141-1145). UNESCO declared the
year 1991, which coincides with the 850th anniversary of the poet’s birth,
as the year of Nizâmî, based on the date of 1141. He was a child of Turkish
father and Kurdish mother. Because his father moved on Ganja, it is accepted
that Nizâmî was born in Ganja. On the other hand some reference books
are mentioned that his birth place was Qom or Tafresh. He received very
good education in Ganja. He took classes of language, literature, astronomy,
philosophy, geography, medicine and math. He was also interested in music.
In some reference books it is put into words that he knew Persian, Arabic,
Pahlavi, Syriac, Hebraic, Aarmenian, Georgian except Turkish.

Genceli Nizâmî passed away in his sixties in Ganja. It has been estimated
that his date of death was between the years 597/1201- 511/1214. The poems
of the poet were gathered together under the name of Gencîne-i Gencevî. In
addition, there is his hamse which bring him a well-deserved reputation. His
hamse comprise of these mesnevi: Mahzenü’l- Esrâr, Hüsrev ü Şîrîn, Leylâ vü
Mecnûn, Heft Peyker (Behrâmnâme), İskendernâme.